
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33111 49Terça-feira, 19 DE ABRIL DE 2016

CONSIDERANDO  os termos do Ofício nº 01/2016-
GAB/PAD, de 11 de abril de 2016, da lavra da Presidente da 
Comissão em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão 
dos trabalhos processantes;
CONSIDERANDO  ainda, que embora a dedicação 
da Comissão designada o Processo não foi concluído no prazo 
legal, dada a necessidade de realização de procedimentos 
indispensáveis à busca da verdade real dos fatos para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente do termo fi nal do prazo originalmente 
concedido.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora
Protocolo 951948

PORTARIA Nº 162/2016-GAB/PAD.
 BELÉM, 18 DE ABRIL DE 2016.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
- SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO   a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR através da PORTARIA Nº 
275/2015-GAB/PAD de 23 de setembro de 2016, publicada no 
DOE n° 32.981 de 29 de setembro de 2016;
CONSIDERANDO  os termos do Ofício nº 01/2016-
GAB/PAD, de 14 de abril de 2016, da lavra da Presidente da 
Comissão em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão 
dos trabalhos processantes;
CONSIDERANDO  ainda, que embora a dedicação 
da Comissão designada o Processo não foi concluído no prazo 
legal, dada a necessidade de realização de procedimentos 
indispensáveis à busca da verdade real dos fatos para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente do termo fi nal do prazo originalmente 
concedido.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora
Protocolo 952271

PORTARIA Nº 163/2016-GAB/PAD.
BELÉM, 18 DE ABRIL DE 2016.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
- SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO   a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR através da PORTARIA Nº 
286/2015-GAB/PAD de 28 de setembro de 2016, publicada no 
DOE n° 32.985 de 05 de outubro de 2016;
CONSIDERANDO  os termos do Ofício nº 01/2016-
GAB/PAD, de 14 de abril de 2016, da lavra da Presidente da 
Comissão em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão 
dos trabalhos processantes;
CONSIDERANDO  ainda, que embora a dedicação 
da Comissão designada o Processo não foi concluído no prazo 
legal, dada a necessidade de realização de procedimentos 
indispensáveis à busca da verdade real dos fatos para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente do termo fi nal do prazo originalmente 
concedido.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora
Protocolo 952275

PORTARIA Nº 164/2016-GAB/PAD
  BELÉM, 18 DE ABRIL DE 2016.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
- SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.

CONSIDERANDO que o Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado pela Portaria 275/2015-GAB/PAD, de 23/09/2015, 
publicada no DOE nº 32.981 de 29/09/2015, fora sobrestado pela 
PORTARIA Nº 470/2015-GAB/PAD, de 03/12/2015, publicada no 
DOE nº 33.026 de 04/12/2015;
CONSIDERANDO  que cessaram os motivos do referido sobrestamento;
CONSIDERANDO  Ofício nº 04/2016 de 13/04/2016;
CONSIDERANDO           o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de  1994;
R E S O L V E:
I - DESSOBRESTAR o Processo Administrativo Disciplinar 
275/2015-GAB/PAD, de 23/09/2015, para que a Comissão 
proceda à continuidade dos trabalhos na apuração dos fatos.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora.
Protocolo 952280

PORTARIA Nº 165/2016-GAB/PAD
 BELÉM, 18 DE ABRIL DE 2016.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
- SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO que o Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado pela Portaria 286/2015-GAB/PAD, de 28/09/2015, 
publicada no DOE nº 32.985 de 05/10/2015, fora sobrestado pela 
PORTARIA Nº 473/2015-GAB/PAD, de 03/12/2015, publicada no 
DOE nº 33.026 de 04/12/2015;
CONSIDERANDO  que cessaram os motivos do referido sobrestamento;
CONSIDERANDO  Ofício nº 04/2016 de 13/04/2016;
CONSIDERANDO           o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de  1994;
R E S O L V E:
I - DESSOBRESTAR o Processo Administrativo Disciplinar 
286/2015-GAB/PAD, de 28/09/2015, para que a Comissão 
proceda à continuidade dos trabalhos na apuração dos fatos.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora.
Protocolo 952283

PORTARIA Nº. 166/2016-GAB/PAD
 BELÉM, 18 DE ABRIL DE 2016.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
- SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO         o julgamento proferido com base no 
teor do Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar instaurada pela PORTARIA Nº 12/SEMED/2015, de 10 
de julho de 2015, publicada no DOE em 10/07/2015, constantes 
nos autos do Processo nº 910476/2015.
R E S O L V E:
I - Aplicar, com fundamento no art. 183, inciso II c/c o art. 184, 
inciso IV, da Lei Estadual nº 5.810/94, à pena de SUSPENSÃO 
POR 30 (TRINTA) DIAS, ao servidor A.J.B.D., matrícula nº 
244341-1, por restar provada nos autos do processo em epígrafe, a 
ocorrência de infração disciplinar por parte do servidor supracitado;
II - Determinar que os setores competentes adotem as 
providências pertinentes visando ao cumprimento da penalidade 
ora aplicada e quanto ao competente registro;
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora
Protocolo 952288

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

GABINETE DA SECRETÁRIA
PORTARIA Nº 751/2016-GS/SEDUC

A Secretária de Estado de Educação, no exercício de suas 
atribuições legais e;
CONSIDERANDO a necessidade de designar um representante 
legal para responder pelos Convênios de Cooperação Técnicas 
SEDUC/FASEPA e SEDUC/SUSIPE no Município de Santarém.
RESOLVE:
Designar ILANE CUNHA PONTES, Assessor Técnico Pedagógico 
III, para responder pelas Atividades Pedagógicas do Centro 
Socioeducativo do Baixo Amazonas - CSEBA e pelo Centro 
de Triagem de Santarém - CT/STM, ambos localizados no 
Município de Santarém.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 18 de Abril de 2016.
ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo 952293

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 094/2016-BELÉM
Nome do Servidor: FRANCISCO DE ASSIS BRUNO FERREIRA
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 13/04/2016
Término Vínculo: 12/04/2017
Observação: Contratação em  caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 095/2016-BELÉM
Nome do Servidor: ALLAN LANDIM LOPES ALVES
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 13/04/2016
Término Vínculo: 12/04/2017
Observação: Contratação em  caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 096/2016-BELÉM
Nome do Servidor: MAIRA JARINA MARQUES DA SILVA
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 12/04/2016
Término Vínculo: 11/04/2017
Observação: Contratação em  caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 097/2016-BELÉM
Nome do Servidor: ROBERTO MARIANO GAZEL FIALHO
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 12/04/2016
Término Vínculo: 11/04/2017
Observação: Contratação em  caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 098/2016-BELÉM
Nome do Servidor: ALBERTO MARCELINO FEIO
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 12/04/2016
Término Vínculo: 11/04/2017
Observação: Contratação em  caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 099/2016-BELÉM
Nome do Servidor: BIANCA SILVA E SILVA
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 13/04/2016
Término Vínculo: 12/04/2017
Observação: Contratação em  caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 100/2016-BELÉM
Nome do Servidor: JOELMA MICHELLE DA COSTA LEAL
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 13/04/2016
Término Vínculo: 12/04/2017
Observação: Contratação em  caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 101/2016-BELÉM
Nome do Servidor: TASSIO ANTONIO MAIA MEDEIROS
Cargo do Servidor: VIGIA
Data de Admissão: 13/04/2016
Término Vínculo: 12/04/2017
Observação: Contratação em  caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 102/2016-BELÉM
Nome do Servidor: JORGINETE TEIXEIRA DA SILVA
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 15/04/2016
Término Vínculo: 14/04/2017
Observação: Contratação em  caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.


